Tertio, quod potestas imperialis^v temporalis catholica et approbata originem habuit a potestate spirituali, satis patet I. Reg. VIII, quia populus Israel petivit regem, sed non a quocumque, sed a Samuele; unde dicitur ibi: 'Constituere super^w nos regem, qui iudicet nos'³; et etiam ibidem dicitur: 'Da nobis regem'⁴. Unde non ad electionem populi, sed ad petitionem dumtaxat, Samuel iuxta consilium Dei dedit eis regem Saul; et idem etiam fuit de David, I. Reg. XVI, et Ioiadas sacerdos Ioas constituit regem et collocavit in solio regali^x, Atalia, que^w regnum usurpare voluerat, gladio interfecta, sicut patet II. Paralip. XXIII; et patet de aliis regibus.

Quarto videtur michi hoc figuratum fuisse recte Numerorum XI, ubi Dominus ad petitionem Moysi, quia gravabatur in multitudine regiminis, voluit, quod idem Moyses LXX viros eligeret⁵, qui iurarent ad populi gubernationem; et dicit textus, quod istis dedit Deus non immediate spiritum, sed mediante Moyse. Unde dicitur in textu, quod tulit de spiritu Moysi, et dedit illis⁶, ut recte significaret omnem^y potestatem temporalem a sacerdotali derivatam; 'Moyses enim et Aaron in sacerdotibus eius', in^w Ps.⁷, et licet isti LXX fuerint^z figura LXX discipulorum, sicut deducit Gregorius in prefatione⁸, tamen multo propius fuerunt figura, ymmo res gesta istius potestatis temporalis derivate a spirituali; isti enim sunt electi ad potestatem temporalem, non spiritualem, quia non omnes erant de tribu Levi, sed de cuncto populo Israel, et de qualibet tribu erant aliqui; sola autem tribus Levi potestatem illam spiritualem habebat.

Quinto ad hec videtur multum facere, quod a principio, ex quo fuit rex catholicus et approbatus, sacerdotium et regnum^a in unam convenere personam. Unde Melchisedech, qui fuit rex Salem^b, 'erat sacerdos Dei altissimi', Gen. XIII⁹, et iste dicitur fuisse Sem filius Noe, et dicit Ier(onimus)¹⁰ et ponitur in glosa Gen. XIII.¹¹ et scribitur De Hebraicis questionibus¹⁰ et refert magister in hystoriis¹², quod omnes primogeniti a Noe^c usque ad Aaron fuerunt^d pontifices et aliorum regimen habebant, 'Moyses autem et Aaron^d etiam de sacerdotibus'⁷, et ut finis tum responderet principio, ante adventum Christi, scilicet tempore Machabeorum, idem fuerunt sacerdotes et duces, ut Mathathias et filii eius. Augustinus etiam refert XVIII. de civitate Dei, c.^o XLV. et XXXVI, quod^e post reductionem a captivitate Babilonica et restaurationem templi reges, quos habuerunt, sicut Aristobulus et Allexander frater eius fuerunt etiam pontifices et sacerdotes.

Sexto patet per hoc, quod scribitur II. Mach. XV, ubi dicitur, quod Onias summus sacerdos et Ieremias etiam sacerdos apparuerunt Iude, qui tunc regebat populum Israel; Ieremias autem extendit sibi dexteram et dedit ei gladium aureum dicens: 'Accipe sanctum gladium, munus a Deo, in quo deicies adversarios populi mei Israel'¹³. Per gladium autem terrena potestas significatur. Unde ad Rom. XIII: 'Non sine causa gladium portat; vindex^{e*} enim est'¹⁴. Istam enim potestatem percipit per manum sacerdotis.

Septimo hoc fuit bene etiam clare demonstratum Luce XXII, ubi Christus in collegio apostolorum duos gladios esse voluit¹⁵, sed unum per eos exercendum, alium

100. t) nec add. V. u) Dunotot M. v) ista V. w) deest M. x) ac add. M. y) eam M. z) finiunt M. a) regimen M. b) Salomon M; Ierusalem V. c) n̄ M, ubi in margine corr. diluvio. d) fuerunt—Aaron deest V. e) et M. e*) index MV.

1) Ierem. 1, 10. 2) ibid. 1. 3) I Reg. 8, 5. 4) ibid. 6. 5) Num. 11, 16. 6) ibid. 25. 7) Psalm. 98, 6. 8) Quid sibi velit, nescimus. 9) Gen. 14, 18. 10) Hieron. Liber Hebraicarum quaestionum in Genesim (Opera III, 328; Migne tom. 23 col. 961). 11) ad verba: at vero Melchisedech. 12) Petrus Comestor in Hist. schol. Gen. c. 46 (Migne tom. 198 col. 1094). 13) II Mach. 15, 12—16. 14) Rom. 13, 4. 15) Luc. 22, 38.

per reges vel imperatores, sed ad nutum et imperium sacerdotis, sicut etiam deducit Bernhardus III. de considerat. ad Eugenium c. IIII¹, unde dicit etiam ibidem: 'Quodsi uterque gladius non pertineret ad collegium apostolicum, dicentibus apostolis: ecce gladii duo hic, non respondisset Ihesus^f: satis est, sed respondisset: nimis est^g.

Octavo, quia Deuter. XVIII. dicitur: 'Quodsi difficile et ambiguum apud te [iudicium]^f esse prospexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, surge, et ascende ad locum, quem elegerit dominus Deus tuus. Veniesque^g ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, et queres ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, faciesque, quodcumque dixerint, sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, nec ad sinistram². Ubi apparet manifeste, quod finale iudicium pertinet ad sacerdotes, maxime ad summum sacerdotem, et quantum ad legalia et spiritualia instituta et etiam peccata, que significantur per iudicium inter lepram et lepram, sed etiam quoad civilia omnia, que significantur per iudicium inter causam et causam; sed etiam quantum ad criminalia, que significantur per iudicium inter sanguinem et sanguinem; sed quia Christus legem tulit amoris, istud iudicium criminalium^h, quantum ad mortem, noluit per sacerdotes Novi testamenti exerceri, ymmoⁱ dixit Petro: 'Comitte gladium tuum in vaginam², Luc. XXII³. Voluit tamen ad eius nutum et imperium exerceri.

Nono, quia in Christo fuit utraque potestas, spiritualis et temporalis, et fuit verus pontifex et verus rex, sicut alias diffuse deduxi; unde utramque potestatem dimisit Petro, dicendo sibi: 'Quodcumque ligaveris super terram² etc., Mat. XVI⁴, et ideo XXII. Di. c. 'omnes' dicitur, quod Christus 'beato Petro eterne vite clavigero terreni simul^k et celestis imperii iura commisit⁵.

Decimo, quia hodie determinatum est in illa decretali 'unam sanctam' in fine, ubi dicitur, quod credere, 'omnem humanam creaturam in spiritualibus et temporalibus subesse Romano pontifici, est de necessitate salutis⁶.

Et sic patet primum declaratum, scilicet quomodo subest, quia potestas temporalis est. Sed nunc secundo probo hoc in specie, quia ista potestas imperialis translata¹ est: et hoc probo quinque persuasionibus:

Primo, quia, cum Constantinus dimisisset totum imperium occidentale beato Silvestro et eius successoribus, sicut patet in illo c. XCVI. Di. 'Constantinus⁷, papa postea istud occidentale imperium transtulit in Germanos, sicut declaratum est supra. Ergo a papa est originatum.

Secundo, quia, quidquid est causa cause, est^m causa causati; sed nulliⁿ dubium est, quod potestas eligendi imperatorem est principibus electoribus ab apostolica sede concessa, sicut dicitur in decretali 'venerabilem², et patet in cronicis, quod Gregorius quintus, natione Alemannus, hanc potestatem eis concessit et ita eam distribuit, ergo etc.^o

Tertio, quia plus dat iuris confirmans vel approbans quam eligens vel eligentes electo. Unde ex electione non videtur nisi matrimonium nuntiatum; sed per confirmationem matrimonium videtur esse ratum et ratificatum et contractum; sed papa habet electum in imperatorem approbare, ergo potestas sua originatur a potestate papali.

Quarto, quia res facilliter redit ad naturam suam; unde 'ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur et iterum fluunt', Eccle. I⁹. Ideo vacante imperio administratio

100. f) hiis M. f^g) deest MT. g) veniensque MT. h) criminaliter M. i) unde V. k) deest M. l) deest MT; supplevimus secundum p. 154 lin. 21. m) et M. n) multum V. o) deest V.

1) Potius III. (Opera II, 438). Verba laudata minus accurate dantur. 2) Deut. 17, 8—11.
3) Potius Ioan. 18, 11. 4) Mat. 16, 19. 5) c. 1 Di. XXII. 6) c. 1. Extrav. comm. I, 8.
7) c. 14 Di. XCVI. 8) c. 34 X de elect. I, 6. 9) Eccles. 1, 7.

imperii ad papam iure suo pertinet, ut Extra de foro^p competenti c. 'licet'¹ et Extra de^p re iudicata c. 'pastoralis' in Clementinis². Patet ergo, quod dependet ab ea, sicut a causa effectiva et originali.

Quinto hoc manifeste apparet in illo exemplo de sole et luna. Luna enim nullum
5 humen habet a se, sed totam illuminationem recipit a sole. Cum ergo per lunam significetur potestas imperialis, per solem potestas papalis, patet, quod potestas imperialis dependet et originatur a papali. Unde, quia illuminare est actus ierarchicus et ierarchia non est nisi sacer principatus, ideo merito papa precipit imperatori; et ideo dixi in themate: 'illique precipiam'. II. Paralip. XIX: 'Precepi eis^a dicens, age in timore
10 Domini fideliter et corde perfecto'³. Patet ergo, quod ista potestas dependet a papali, sicut ab originali et effectiva.

Quod autem dependeat ab ea etiam sicut a finali et completiva, potest sic persuaderi:

Ierarchia terrena exemplata est a celesti. Apocal. XXI: 'Vidi civitatem sanctam
15 Ierusalem descendentem de celo' etc.⁴ Sed in celesti ierarchia est unus supremus ierarcha, ergo et in terrestri. Et hanc orationem prosequitur Bernhardus III. de considerat. c. IX. dicens sic: 'Ego per similitudinem dictum reor, quod, sicut illic Sera-
phin et Cherubin et ceteri quique usque ad angelos et archangelos ordinantur sub uno capite Deo, ita hic quoque^r sub uno summo pontifice'. Et subdit: 'Nec est parvi pen-
20 dendum, quod Deum habet auctorem^s et de celo duxit originem'⁵.

Secundo sic: potestas spiritualis et temporalis aut sunt ordinate adinvicem, aut inordinate. Non inordinate, quia a Deo sunt, 'que autem a Deo sunt, ordinate sunt', ad Rom. XIII⁶. Si autem ordinate, aut ergo spiritualis ordinatur ad temporalem, quod est impossibile, quia nobilius et dignius non ordinatur ad ignobilius, quia finis habet
25 rationem non solum ultimi, sed etiam optimi; aut temporalis ordinatur ad spiritualem, quod tenendum est.

Tertio ista videtur ratio Aristotelis XII. Methaphysice concludentis sic: 'Entia nolunt male disponi. Pluralitas autem principatum^t non bonum. Unus ergo princeps'⁷, et secundum illam regulam: 'Ubi unum propter alterum, utrobique tantum unum'. Cum
30 ergo temporalis sit propter spiritualem, ideo potestas spiritualis finis est alterius.

Quarto^u sic: sicut est in artibus, ita in policiis. Sed in artibus illa, ad quam alie^v ordinantur, dicitur architectonica, alie autem subservientes, sicut patet de freni-
factiva^w et equestri in ordine ad militarem. Sic potestas spiritualis est architectonica, potestas autem temporalis subserviens et ministra. Unde Proverb. IX. dicitur, quod
35 'sapientia edificavit sibi domum, misit ancillas suas, ut vocarent ad^x arcem^x'⁸.

Quinto beatus Ambrosius in pastoralis in fine considerans, quod, sicut finis nobilior est hiis, que sunt ad finem, dicit, quod 'honor et sublimitas pontificalis nullis potest
comparationibus adequari: si enim regum^y fulgori compares^y* et principum dyademati, minus est, quam si auri fulgorem ad plumbi metallum compares^y*, cum videamus
40 regum colla submitti genibus sacerdotum, et deosculata eorum dextera eorum se putant orationibus communiti'⁹.

Sexto nobilitas^z et eminentia istius papalis dignitatis ad imperialem probatur directe, sicut probat^a apostolus ad Hebr. VII, Melchisedech fuisse maiorem ipso

100. p) foro—de *deest M.* a) ei *M.* r) quousque *M.* s) actorem *MV.* t) principum *V.*
45 u) *deest M.* v) alii *MV.* w) frenestivā *V.* x) azarchem *M*; aiarchem *V.* y) regnum *MV.*
y*) comparet *MV.* z) notabilitas *M.* a) probabat *M.*

1) c. 10 X de for. comp. II, 2. 2) c. 2 in Clem. de sent. et re iud. II, 11. 3) II Par. 19, 9.
4) Apoc. 21, 2. 5) Potius l. III c. IV (Opera II, 433). 6) cf. Rom. 13, 1. 7) l. XII c. 5 trans-
lationis latinae (cf. Jourdain-Stahr 'Geschichte der Aristotelischen Schriften' p. 186 et 395); l. XI c. 10
50 textus graeci. 8) Prov. 9, 1 et 3. 9) Ambros. (?) de dign. sacerdot. c. 2; cf. c. 10 Di. 96.

Abraham; unde arguit sic: 'Sine ulla contradictione quod minus est, a maiore^b benedicitur'¹, sed Melchisedech benedixit Abrahe. ergo Melchisedech maior et dignior. Ego autem accipiens eandem maiorem^c, quam accepit apostolus, accipio aliam^d minorem, videlicet quod papa habet benedicere, consecrare, inungere et coronare imperatorem, ergo maior eo.

Septimo sic: exereens actus ierarchicos circa alium nobilior est illo. Sed ecclesia habet erga omnem potestatem secularem exercere actus ierarchicos, qui sunt purgare, illuminare et perficere; ergo multo nobilior.

Octavo^e: Dyonisius dicit, quod lex divinitatis est, infima ad suprema per media reducere². Cum ergo potestas spiritualis habeat potestatem temporalem ad Deum reducere, constat, quod maior est ea.

Nono: Potestas spiritualis^f vicaria est illius lapidis excisi sine manibus de monte, qui^g percussit statuum et contrivit pariter ferrum, testam^h, argentum et aurum et omnia redegit in favillam³. Unde est regnum ecclesie, 'quod in eternum non dissipabitur, quod comminuet et consumet universa regna, et ipsum stabit in eternum'⁴, Daniel II⁴.

Decimo^e: Papa vicarius eius est, qui 'dominatur excelsusⁱ in regno hominum et cuiusque voluerit, dabit illud, et humillimum hominem constituet super eum'⁵. 'Ipse enim hunc humiliat et hunc exaltat'⁶, in Ps.⁶, quia Luc. II: 'Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles'⁷, quia Eccli. X: 'Sedes ducum superborum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis'⁸; unde Nabuchodonosor eiectus est de regno, donec cognovit, quod 'dominatur excelsus in regno hominum et cuiusque voluerit, det illud'. Daniel III⁹.

Undecimo: XCVI^k. Di. c. 'si imperator' dicit, quod imperatorem oportet subesse pontificibus, non preesse¹⁰.

Duodecimo, quia Gregorius Nazianzenus^l scribens imperatoribus Constantinopolitanis dicit sic, et est in Decretis X. Di.: 'Suscipitisne^m libertatem verbi Dei? Libenter suscipitis, quod lex Christi sacerdotaliⁿ vos subiicit potestati et istis tribunalibus sistit. Dedit enim et nobis potestatem, dedit^o et principatum, sed multo perfectiorem principatibus vestris. Numquitne vobis iustum videtur, si cedat spiritus carni, si a terrenis celestia^p superentur; si divinis preferantur humana?'¹¹ q(uasi) d(iceret): 'ymmo valde iniustum' etc.

Unde tangit tres rationes etc. Habet ergo in ratione finis, et ista videtur mihi ratio, quare papa et pontifices etiam de temporalibus habent iudicare, quia^q, cuius est iudicare^q de fine, eius est iudicare de hiis, que ordinantur ad finem, quia ratio de hiis^r, que ordinantur ad finem, sumitur ex fine. Sed ut probatum est, temporalia ordinantur ad spiritualia et potestas temporalis ad spiritualem, ergo potestas spiritualis potest etiam omnia temporalia iudicare. Patet ergo ista eminentia ex ista triplici causalitate, ut dicat papa, quod scribitur Proverb. VIII: 'Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam'¹². De hoc habemus pulehram figuram Ezech. I, ubi dicitur, quod 'cum fieret vox super firmamentum, quod erat super caput' quatuor animalium, que significabant quatuor imperia, sicut declaratum est supra, ipsa animalia 'stabant et submittebant alas suas'¹³; firmamentum, quod est super^o caput ipsorum imperiorum, est ecclesia firmata supra firmam

100. ^b) meliore *Vulg.* ^c) *verbum aliquod, fortasse propositionem (cf. infra p. 160 lin. 1) excidisse videtur.* ^d) illam *M.* ^e) quia *add. V.* ^f) papalis *V.* ^g) quo *MT.* ^h) et *add. M.* ⁱ) exclusus *M.* ^k) XVI *M;* LXXXVI *V.* ^l) Nazarenus *MT.* ^m) suscipitis me *MT.* ⁿ) sic *Decr.*; sacerdotalis *MT.* ^o) *deest M.* ^p) spiritualia *M.* ^q) quia—iudicare *deest V.* ^r) *loco de hiis V: eorum.* 45

1) *Hebr. 7, 7.* 2) *Forsan de Eccl. Hierarch. V pr. cogitandum est (Migne tom. 122 col. 1096 C).*
 3) *Dan. 2, 34. 35.* 4) *ibid. 44.* 5) *Dan. 4, 14.* 6) *Psalms. 74, 8.* 7) *Potius Luc. 1, 52.*
 8) *Ecclus. 10, 17.* 9) *Dan. 4, 14.* 10) *c. 11 Di. XCVI.* 11) *c. 6 Di. X.* 12) *Prov. 8, 15. 16.*
 13) *Ezech. 1, 25.*

petram. Item Numer. IX. de nube, ad cuius motionem movebantur, et ad cuius stationem stabant et figebant tabernaculum filii Israel¹ etc.

(3) Et videtur michi, quod ex istis promovendus in imperatorem tres respectus habet in ordine ad papam.

5 Primus est, quod ei prestat iuramentum fidelitatis et obedientie, sicut dicitur LXIII. Di. 'tibi Domino'², et hodie magis expresse in Cle(mentinis) c. 'Romani pontificis', Extra de iureiurando³.

10 Secundus est, quod ex hoc ei debet beneficium liberalitatis et munificentie, sicut illi, a quo magna suscepit, sicut patet in c. preallegato 'Constantinus'⁴, et dominus Bonifacius in approbatione domini Alberti dicit inter cetera: 'grata et grandia ipsi ecclesie pro gratis et grandibus impensis tibi muneribus recompenses'⁵.

15 Tertius respectus est, quod habet officium defensionis, advocatie et assistentie, ut Extra de elect. 'venerabilem'⁶ et XCVII. Di. 'ecclesie mee'⁷; et hoc fuit pulchre figuratum Zacharie VI, ubi dicitur, quod in capite Iesu filii Iosedeeh sacerdotis magni corona posita est, et dictum sibi: 'Ecce vir oriens nomen eius, et subtus eum orietur, et edificabit templum Domino, et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos'⁸. Et loquitur ad litteram de Zorobabel. Exponatur auctoritas.

20 Patet ergo tertio, scilicet ipsius promoventis auctoritas et eminentia, cum dicitur: 'illique precipiam'.

(IV) Dico quarto et ultimo, quod tangitur in themate finis utilitas et efficacitas. Est enim expediens, bonus et utilis; unde ipse sublimatur^s fructuose et utiliter propter spem finalis et salutaris presidentie et gubernationis, quia sequitur in themate: 'ut sit dux super Israel'. Forte enim dicunt multi in eordibus eorum et forte exterius in auribus multorum inculcant^t, quod, licet persona habeat idoneitatem et sufficientiam, status nobilitatem et excellentiam, promovens auctoritatem et eminentiam, tamen fructus nullus, ymmo videtur esse valde periculosus, eum frequenter visum sit, quod multi, postquam promoti fuerant^u, contra ecclesiam se promoventem insurrexerunt. Sed videtur michi, quod quantum unquam, tantum hodie et necessitas exigit et utilitas exposcit, ut 30 talis promotio fiat, ut scilicet sit dux super Israel. Iam vacavit imperium XXXIII annis, ex quo Henricus, avus istius, ultimus imperator^v decessit. Licet enim dicatur, quod postea duo fuerint electi in discordia, scilicet Fredericus dux Austrie, qui decessit, et Ludovicus de Bavaria, tamen ipse Ludovicus suis demeritis exigentibus fuit per dominum Iohannem predecessorem nostrum omni iure, si quod sibi competebat ex dicta electione, 35 privatus per sententiam; et certe durante ista vacatione non vidimus mala minui, sed augeri; quare^w etc. Et ut breviter pertranseam, probo hoc unica ratione, que talis est:

40	Officium christiani imperatoris est:	}	fidem dilatare, hereticos extirpare, ecclesiam defensare, rempublicam augmentare et in pace gubernare, oppressos relevare, tyrannos malleare, bonos premiare et honorare, malos exterminare, hostes scilicet per victoriam et cives per iustitiam.
----	---	---	---

45 100. ^s) sublimabitur *M.* ^t) inculcat *M.* ^u) fuerint *M.* ^v) deest *M.* ^w) deest *V.*

1) *Num.* 9, 17—18. 2) *c.* 33 *Di.* LXIII. 3) *Potius* 'Romani principes', *c. un. in Clem. de iureiur.* II, 9. 4) *c.* 14 *Di.* XCVI. 5) *Supra tom. IV p.* 147 *lin.* 21 *sq.* 6) *c.* 34 *X de elect.* I, 6. 7) *c.* 1 *Di.* XCVII. 8) *Zach.* 6, 11—13.

Et ista maior^x propositio posset diffuse declarari; sed pertranseo. quia satis nota^y est. Sed tunc accipio minorem, que patet ad sensum.

Scilicet^z hodie fideles coartantur et ab infidelibus impugnantur, sicut patet^a de Turchis etc.

Heretici multiplicantur, et cum eis multi principes ecclesiastici et seculares, prochi⁵ dolor, fornicantur, sicut patet de Bavaro et adherentibus sibi^x.

Persone ecclesiastice^b pregravantur, et eorum libertates concassantur, sicut docet experientia.

Respublica leditur, pax exulat et bella ubique crassantur.

Pupilli, orphani, vidue et miserabiles persone spoliantur et predantur et subditi¹⁰ excooriantur.

Tyranni dominantur et principantur.

Boni inhonorantur.

Mala impune perpetrantur.

Ergo quantum nunquam, tantum^x hodie et^x necessitas exigit et utilitas exposcit,¹⁵ ut aliquis ad imperatorem promoveatur. ut sit dux super Israel: ad hos fines, scilicet:

ad fidei dilatationem.

ad hereticorum extirpationem,

ad ecclesie defensionem,

ad reipublice augmentationem et^c pacificam^c gubernationem^c. 20

ad oppressorum relevationem,

ad tyrannorum malleationem,

ad bonorum premiationem et honorationem.

ad malefactorum punitioem.

I. Petri II: 'Subditi estote regi quasi precellenti. sive ducibus. tanquam ab eo²⁵ missis in vindictam malefactorum. laudem vero bonorum'¹. Confido ergo in Domino, quod 'multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis'. Isa. IX². et quod per eius misterium 'omnis violenta predatio cum tumultu et vestimentum mixtum sanguine erit in combustione et eibus ignis: hodie enim natus est ille, cuius imperium super humerum eius'. Is. IX³. Ipse enim 'iudicabit in iustitia pauperes, et arguet in equitate pro³⁰ mansuetis terre'. Is. XI⁴. Ipse 'maleficos non patietur vivere'. Exod. XXII⁵. Ipse illum impium Antichristum Bavarum. 'hominem peccati. filium perditionis, qui adversatur et extollitur. qui iam misterium operatur iniquitatis'. cum suis sequacibus 'destruet illustra-
tione adventus sui'. II. ad Thessal. II⁶. Et velut princeps catholicus in obedientia per-
sistet ecclesie. attendens. quod dicitur de Theodosio imperatore et recitat Augustinus V.³⁵ de Civit. Dei c. penult.⁷ dicens sic: 'Inter hec omnia ex ipso initio imperii sui non quievit iustissimis et misericordissimis legibus adversus impios laboranti ecclesie subvenire. quam Valens hereticus. qui⁸ ad litteram se dicebat imperatorem⁸, favens Arrianis^d, vehementer afflixerat, cuius ecclesie se^x membrum^e esse magis gaudebat, quam in terris regnare'. Et Ambrosius dicit in epistola ad Valentinianum^f imperatorem, quod nichil⁴⁰ 'honorificentius imperatori. quam quod filius ecclesie dicatur'⁹. et ponitur in illo c. 'convenior'^g XXIII. q. VIII¹⁰. Unde bonus imperator debet esse malleus hereticorum, infidelium. tyrannorum et perversorum. et debet esse clypeus catholicorum, obedientium,

100. ^x) deest M. ^y) notum M. ^z) sed M: s; V. ^a) patebat M. ^b) ecclesie M.
^c) deest V. ^d) Arriavit M; Arrianos V. ^e) membrorum M. ^f) Valentinum V. ^g) commemor M. 45

1) I Petr. 2, 13. 14. 2) Is. 9, 7. 3) *ibid.* 5—6. 4) Is. 11, 4. 5) Exod. 22, 18.
6) II Thess. 2, 3—4, 7—8. 7) Aug. de Civ. Dei V, 26 (= Migne tom. 41 col. 173). 8) qui—impe-
ratorum *add. Clemens.* 9) Ambros. ep. XXI (sermo contra Auxentium) nr. 36 (Opera II, 378).
10) c. 21 C. XXIII q. 8.

oppressorum et virorum ecclesiasticorum, ut erga malos^h sit^h malleus conterens, erga bonos clypeus defendens; et quando talis est imperator, tunc potest vere dici felix, sicut deducit pulchre Augustinus V. de Civitate Dei c. XXIII.¹¹ dicens sic: 'Neque enim nos christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus, quia vel^k diutius imperarunt^l,
 5 vel imperantes filios morte placida reliquerunt, vel hostes reipublice domuerunt vel inimicos cives adversus se insurgentes et cavere et opprimere potuerunt; hec enim, et alia huius vite solatia quidam etiam cultores demonum acceperunt, qui non pertinent ad regnum Dei; sed felices eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis^m humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines
 10 esse meminerunt, si suam potestatem ad Dei cultum maximeⁿ dilatandum maiestati eius famulam faciunt, si Deum timent, diligunt et colunt, si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes, si tardius vindicant^o, facile ignoscunt, si eandem vindictam pro necessitate regende tuendeque reipublice, non pro saturandis inimicitiarum odiis exercent, si eandem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis
 15 indulgent, si, quod^p aspere coguntur plerumque decernere, nunc lenitate, nunc beneficiorum largitate compensant, si luxuria tanto in eis est castigatio, quanto posset esse liberior, si malunt^q cupiditatibus pravis quam^r quibuslibet gentibus imperare: si hec omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter caritatem felicitatis eterne, si pro suis peccatis humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales christianos imperatores dicimus esse felices, interim spe, postea re ipsa futuros, cum id, quod exspectamus, advenerit^s. Et in penultimo c. dicit Augustinus², quod tales imperatores magis orationibus, quam viribus pugnant et vincunt, sicut dat exemplum de Theodosio, qui vicit Maximum et Eugenium tyrannum^t, qui in imperatoris locum non iuste fuerat subrogatus; unde dicit, quod, cum tela per dictos
 25 adversarios iacerentur^s, tantus ventus subito venit, ut adversariorum tela in ipsorum corpora retorqueret. Unde^h dicit^r Augustinus², quod quidam 'poeta, Claudianus, licet a nomine Christi alienus, versus in eius laudibus fecit, dicens:

O nimium dilecte Dei,

. cui militat ether

Et coniurati veniunt ad classica venti³.

30 Et hoc^t etiam bene apparuit^t de Karolo Magno, ad cuius orationem ceciderunt muri cuiusdam civitatis, quam diu obsessam tenuerat, in qua habitabant Saraceni⁴, sicut patet etiam de Machabeis, sicut de Iosue, et ubique in Scriptura. Unde^u Sapient. V dicitur, quod 'pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos^{u5}. Iste ergo est finis,
 35 quare istum esse volumus ducem super Israel. 'Videns enim Symon Iohannem filium suum, quod vir prelii esset, posuit eum ducem virtutum universarum^{v2}, I. Machab. XIII⁶, ut ipse merito dicat omni obloquenti, quod dicebat David Michol filie Saul, sibi improperanti, quod luderet ante archam Domini, II. Reg. VI, ubi dicitur sic: 'Elegit me potius, quam patrem tuum et omnem domum eius, et precepit mihi, ut^w essem dux super
 40 populum Domini Israel⁷. 'Longo ergo tempore regnet ipse super Israel', Deuter. XVII⁸, ut ego dicam sibi, quod scribitur I. Paralip. XXII: 'Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, firmaboque solium regni eius super Israel⁹.

100. h) *deest V.* i) XXIII *M.* k) *at V; deest M.* l) *imperarent V; imperabant M.*
 m) *minus M.* n) *maiolem M.* o) *iudicant M.* p) *si quid M; si V.* q) *malum M.* r) *deest M.*
 45 s) *mitterentur V.* t) *hec etiam bene asseruit M.* u) *unde—insensatos deest V.* v) *universorum MV.*
 w) *quod M.*

1) *Migne tom. 41 col. 170.* 2) *Aug. de Civit. Dei V, 26 (= Migne tom. 41 col. 172).* 3) *Claud. Paneg. de tertio cons. Honor. v. 96—98 (= MG Auct. ant. X, 144).* 4) *Turpini Hist. Karoli Magni cap. II (ed. Castets p. 4).* 5) *Sap. 5, 21.* 6) *I Mach. 13, 54.* 7) *II Reg. 6, 20, 21.*
 50 8) *Deut. 17, 20.* 9) *I Par. 22, 10.*

‘Nunc ergo, fili mi sit Dominus tecum, et prosperare, et edifica domum domino Deo tuo, det quoque tibi Dominus prudentiam et sensum, ut regere possis Israel et custodire legem domini Dei tui; tunc enim proficere poteris, si^x custodieris^z mandata et iudicia, quae precepit Dominus^z Moysi, ut doceret Israel. Confortare et viriliter age, ne timeas neque paveas, sed surge et fac, et erit Dominus tecum^z; et fuerunt verba ad litteram David dicta Salomoni¹, et subditur in textu, quod ‘precepit David cunctis principibus Israel, ut adiuverent Salomonem filium suum’²; ut dicatur illud I. Paralip. ult.: ‘Magnificavit Dominus Salomonem super omnem Israel et dedit illi gloriam regni’³. Et utinam talem, ‘qualem nullus ante eum habuit rex Israel’, sicut dicitur ibidem in textu. Ego enim ad litteram hodie ‘dabo imperium regi’ meo, et sublimabo cornu⁴ Christi mei’, I. Reg. II⁴, dicens sibi, quod dicebat Gregorius Foce^z imperatori, et est in Registro li. XIII. epist. XXXVI: ‘Letentur coeli, et exultet terra, et de tuis^a benignis actibus universe reipublice populus^b nunc usque vehementer afflictus ylarescat. Comprimentur ingo tue^a dominationis superbe mentes hostium. Releventur^c tua misericordia contriti ac depressi animi subiectorum. Virtus celestis gratie inimicis terribilem te faciat^d,¹⁵ pietas subditis benignum ostendat. Quiescat felicissimis tuis temporibus universa respublica in pulchritudine pacis. Redeat cunctis in rebus propriis segura possessio. Reformetur iam singulis sub iugo tui imperii libertas sua. Omnipotens Deus in cuncta cogitatione et opere cor tue pietatis sue gratie dextera manu teneat, et quaecunque iuste ac clementer agenda sunt, inhabitator tui pectoris Spiritus sanctus benigne disponat,²⁰ de temporali regno post multorum annorum curricula tua clementia ad celestia regna pertingat’⁵. Et ibidem in epistula ad Leunciam Augustam loquens sibi pro se et viro suo dicit sic: ‘Faciatur vos Dominus in amore catholice fidei defensores, quos fecit ex benigno opere imperatores. Infundat in vestris mentibus zelum simul et mansuetudinem, ut pio semper fervore^e valeatis et, quidquid in Deo exceditur, non inultum relinquere²⁵ et, si quid in vobis delinquitur, parcendo tollerare. Concedat vobis Dominus vivendi spatia, ut, quo longius vestra vita extenditur, subiectorum omnium consolatio validius confirmetur. Quantoque amplius Deum timetis conditorem omnium, tanto amplius Petro commissam ecclesiam amare debetis, cui dictum est: ‘Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo^f ecclesiam meam’^z, et cui dicitur: ‘Tibi dabo claves regni celorum, et quodcunque ligaveris super terram etc. et quodcunque solveris’ etc. Quanto ergo et quam forti amore illi debetis esse astricti, per quem ab omnibus peccatorum nexibus desideratis absolvi. Ipse igitur sit vestri custos imperii, ipse sit vobis protector in terra, ipse sit pro vobis intercessor in celo, ut per hoc relevatis dnr̄is ponderibus in vestro imperio subiectos gaudere faciatis, post multa annorum tempora in celesti regno gau-³⁵ deatis’⁶. Quod vobis et sibi concedat, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. —

*Facta igitur brevi recitatione tam de diutina imperii vacatione, quia a tempore mortis imperatoris Henrici, qui decessit anno MCCCXIII, die XXIII. Augusti, quam^g

^{*)} *Pro reliquis usque in finem V praebet*: Verba autem approbationis fuerunt haec: Ipsum declaramus, denunciavimus et nominavimus regem Romanorum in imperatorem annuente Domino pro-movendum ipsius approbantes personam decrevimusque sibi debere impendi de manibus nostris consecrationem et unctionem et imperiale dyadema loco et tempore oportunis, sup-⁴⁰ plentes nihilominus de plenitudine potestatis omnem defectum, si quis forte in electione predicta intervenit sive ratione persone^g sive ratione electionis, offerentes nos recipere fidelitatis nobis debite et obediencie cuiuslibet alterius iuramentum. ⁴⁵

100. x) deest M. y) deest MV. z) fide V. a) eius M. b) populo M. c) reve-
lentur MV. d) facias M, faciet V. e) favore MV. f) pro edif.—meam M: etc. g) quasi M.
s) perfecte V.

1) I Par. 22, 11—16, aliquibus verbis omissis. 2) ibid. 17. 3) I Par. 29, 25. 4) I Reg. 2, 10.

5) In ed. Eucaldi et Hartmanni XIII, 34 (MG. Epp. II, 397). Hic illic minus accurate citatum. 50

6) Ibid. XIII, 42 (l. c. p. 405). Item haud ita accurate citatum.

etiam^b de^h electione discordi Frederici Austrie et Ludovici Bavarie olim ducum, et de morte dicti Frederici, et de privatione facta per dominum Iohannem predecessorem nostrum iusto iudicio sententialiter dicti Ludovici suis demeritis exigentibusⁱ ab omni iure, si quod sibi ex electione huiusmodi in regno et imperio competebat, nec non de⁵ requisitione et monitione, qua^k electores monuimus, ut ad electionem procederent, alioquin oporteret nos de oportuno remedio providere, et etiam de electione dicti Karoli apud Reens^l iuxta Confluentiam concorditer celebrata per electores, qui debuerunt et potuerunt et voluerunt electioni huiusmodi interesse, et de consensu per dictum Karolum tunc marchionem Moravie prestito, et de significatione tam per eum quam per¹⁰ electores super electione huiusmodi nobis facta, nec non super missione ad nostram presentiam nuntiorum sollempnium et eorum propositione et instanti ac humili et frequenti supplicatione, et examinationis^m dicte electionis commissione facta sex cardinalibus tam super forma, quam super persona dicti electi, factaque nobis tandem in consistorio in presentia fratrum nostrorum relatione fideli concludimus in hunc modum:

(APPROBATIO)

¹⁵ Nos ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, etⁿ beate ac glorioseⁿ semperque^o virginis Dei genitricis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et exaltationem et honorem ecclesie et bonum et promotionem^p imperii et prosperum statum mundi de fratrum nostrorum consilio dictum Karolum in speciale^m nostrum et ecclesie filium suscipimus, ei nostros favorem et gratiam concedentes, ipsiusque persona ydonea reputata eundem nominamus, denuntiamus, assumimus et declaramus regem^q Romanorum, ipsius approbantes personam, eumque sufficientem et habilem declaramus^r ad suscipiendam imperialis celsitudinis dignitatem, ac decernentes unctiorem, consecrationem et coronationem imperialem per manus nostras sibi oportunis loco et²⁰ tempore impendendas; suppletes nihilominus omnem defectum, si quis aut ratione forme aut^r ratione persone sue^r aut^s personarum electorum suorum seu ex quavis alia ratione sive causa in^t electione huiusmodi^t intervenerit quovis modo, ex certa scientia et de^b apostolice plenitudine potestatis; precipientes etiam omnibus fidelibus et vasallis imperii, ut sibi sicut regi Romanorum in imperatorem promovendo pareant efficaciter et intendant.

101. 102. PROMULGATIO ET NOTIFICATIO APPROBATIONIS.

101. *Instrumentum super approbatione.* — Nov. 6.

Copia (c.) in archivio Vaticano arm. XV c. 4 nr. 56 f. LIIII. Contulit F. Kern. Est rubrum: Instrumentum aprobationis regis Romanorum. — Ed. H. Otto in 'Quellen und Forschungen' IX, 346—356, cf. p. 331.

³⁵ *In forma iuramenti quae concordant cum iuramento a procuratoribus Henrici VII. regis a. 1309. praestito, supra tom. IV nr. 296, litteris minoribus excudi fecimus.*

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno a nativitate Domini M^oCCC^oXLVI, indictione XIII, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providente⁴⁰ clementia pape VI. anno quinto et die VI. mensis Novembris, in palacio eiusdem domini nostre pape Avinione in consistorio publico et solempni, celebrato seu facto in deambulatorio ante magnum tinellum dicti palatii, in quo loco solempnia consistoria idem

100. ^{h)} deest M. ⁱ⁾ et add. M. ^{k)} praecedit de M. ^{l)} Renz B. ^{m)} examinatione M.

ⁿ⁾ pro et—gloriose M: ac gloriose; T: beate et gloriose. ^{o)} que deest B. ^{p)} provisionem T.

⁴⁵ ^{q)} regem—declaramus deest B. ^{r)} pers. sue aut rat. M. ^{s)} deest M. ^{t)} huiusm. in el. B.

dominus noster papa tenere consuevit, presentibus reverendis in Christo patribus dominis sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus et aliis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus et aliorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum et secularium multitudine copiosa, presentibus etiam venerabili patre domino Arnesto Pragensi archiepiscopo, dominis Ademaro comite Valentino, Henrico comite de Salmis, Gerardo de Grandiprato domino de Huffalisia^a, Gauthero de Montilio et Iohanne de Asperomonte militibus, ac venerabilibus viris magistris Gerardo de Magnaco archidiacono de Bauthesio in ecclesia Constanciensi, Rodulpho dicto Luoze officiali Treverensi, Iohanne de Pistorio decano ecclesie sancti Salvatoris Traiaetensis, Nicolao de Lucemburgo preposito ecclesie Saezensis^b Pragensis dyocesis, nunciis et procuratoribus serenissimi principis domini Caroli regis Boemie in regem Romanorum electi, prout de ipsorum mandato fidem fecerunt, ut inferius aparebit, in nostrorum^c etiam notariorum publicorum et testium infrascriptorum presentia, cum idem dominus noster papa collationem¹ solemnem fecisset, prout facti qualitas exigebat, et breviter inter alia recitasset vacationem imperii diutinam et longevam, videlicet a tempore obitus imperatoris Henrici avi dicti domini Caroli, qui de anno Domini M^oCCC^oXIII. et die XXIII. mensis Augusti diem vite sue dicebatur clausisse extremam, in qua vacatione mala plurima et guerrarum discrimina successerunt, ac etiam recitasset electionem seu electiones discordes Frederici Austrie et Ludovici Bavarie quondam ducum et mortem dicti Frederici et quomodo per felicis recordationis dominum Iohannem papam XXII. predecessorem suum dictus Ludovicus suis demeritis exigentibus privatus fuerat omni iure, si quod ex electione sibi competere potuerat in imperio seu in regno, quodque idem dominus noster requisiverat et monuerat electores imperii, ut ad electionem alicuius boni viri, per quem posset tot mundi incommoditatibus obviari et utilitas publica procurari seu reformari, procederent, alioquin oporteret eundem dominum nostrum de oportuno remedio providere, recitato etiam, quomodo dictus dominus Carolus electus fuerat apud Rense^d iuxta Confluentiam concorditer per electores, qui debuerunt, potuerunt et voluerunt electioni interesse, et quod dictus dominus Carolus marchio Moravie electioni sibi presentate post plures requisitiones et rogamina sibi facta, ut in electione de ipso facta suum prestaret concensum, eidem electioni concensum suum prebuerat, recitato etiam, quomodo prefati procuratores et nuncii ad domini nostri pape presentiam ex parte eiusdem domini electi venientes propositionem instantem ac humilem et frequentem supplic(ationem) pro benigna expeditione obtinenda fecerant, et quomodo idem dominus noster examinationem dicte electionis tam super forma electionis quam super persona electi comisserat sex dominis cardinalibus, qui subsequenter in concistorio eidem domino nostro pape in presencia fratrum suorum dominorum cardinalium fidelem relationem fecerant de predictis, tandem idem dominus noster papa ad receptionem dicti domini Caroli electi in suum et ecclesie specialem filium, aprobationem persone, nuntiationem, denunciationem, assumptionem et declarationem in regem Romanorum processit in hunc modum:

‘Nos ad laudem — intendant.’ *supra p. 163 lin. 16—29.*

prout in quadam cedula papirea nobis notariis subscriptis de mandato dicti domini nostri post recitationem ipsam tradita verba predicta continentur.

Postmodum vero post predicta verba dicti domini nostri pape ibidem et in eodem loco et presentibus, quibus supra, redditis prius humilibus gratiarum actionibus eidem domino nostro pape ac sacro collegio dominorum cardinalium predictorum per dictos procuratores et nuncios prefati domini Caroli regis Romanorum ipsius nomine de tam felici expeditione per eundem dominum nostrum facta, fuit ad prestationem fidelitatis

101. a) Euselizia c. b) Batzien. c. c) sic c. d) Rest. c.

1) *Supra nr. 100.*

debite per Romanorum reges domino nostro pape et sancte Romane ecclesie post ipsorum aprobationem processum in modum, qui sequitur:

In primis de mandato eiusdem domini nostri pape fuit ibidem intelligibiliter lecta quedam patens littera seu instrumentum de supranominatis¹ instrumentis, magno sigillo
 5 cerco eiusdem domini regis Romanorum, quo, antequam aprobationem reciperet, utebatur, sigillata impendenti, ac etiam fuit nobis subscriptis notariis aliud publicum instrumentum de suprascriptis traditum, continentia potestatem et procuratorium predictorum procuratorum et nunciorum in dictis instrumento et littera seu instrumento contentorum et scriptorum particulariter et distincte, quorum littere et instrumenti tenores de verbo
 10 ad verbum secuntur, et primo littere sigillate seu instrumenti lecti sub hiis verbis:

‘Sanctissimo in Christo patri—roboravi.’ *supra nr. 95.*

Sequitur tenor alterius instrumenti:

‘In nomine Domini—requisitus.’ *supra nr. 98.*

Deinde reverendus pater dominus Galhardus sancte Lucie in Silice dyaconus
 15 cardinalis publice et intelligibiliter alta voce legit quandam cedulam continentem formam iuramenti, quod dicti procuratores et nuncii domino nostro pape et ecclesie Romane in animam et nomine dicti domini regis prestare tenebantur, cuius cedula tenor sequitur sub hiis verbis:

Vobis sanctissimo patri et domino domino Clementi divina providente clementia
 20 pape VI. nos Arnestus archiepiscopus Pragensis, Ademarus comes Valentinensis, Henricus comes de Salmis, Gerardus de Grandiprato de Huffalisia^e, Gautherus de Montilio et Iohannes de Asperomonte milites, Gerardus de Magnaco archidiaconus de Bauthesio in ecclesia Constan(ciensis), Rodulphus dictus Loyze officialis Treverensis, Iohannes de Pistorio decanus sancti Salvatoris Traiactensis et Nicolaus de Lucemburgo prepositus
 25 ecclesie Saczensis Pragensis dyocesis, nuncii et procuratores serenissimi principis domini Caroli Romanorum regis, habentes ad omnia infrascripta plenam et generalem et liberam potestatem et speciale mandatum ab eodem, prout constat per predictas patentes litteras et per aliud publicum instrumentum, quorum tenores superius continentur, ipsius vice et nomine domini nostri regis predicti et in animam ipsius promittimus et iuramus per Patrem et Filium
 30 et Spiritum sanctum et per hec sancta Dei euangelia et per hoc lignum vivifice crucis et per has reliquias sanctorum:

‘Quod nunquam vitam aut membra a ut ipsum^f honorem, quem habetis, sua voluntate aut suo concensu aut suo concilio aut sua exortatione perdetis. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, que ad vos pertinent aut ad Romanos, sine vestro concilio
 35 aut concensu. Et quicquid de terra Romane ecclesie pervenerit ad ipsum aut perveniet, vobis reddet, quantocius poterit. Et quodocunque in Lombardiam aut Tuciam aliquem mittet pro terris aut iuribus suis gubernandis, quoc(iens) mittit*, facit iurare eum, ut adiutor vester sit ad deffendendum terras Romane ecclesie et Romanam ecclesiam secundum suum posse. Et si permittente Deo dictus dominus noster rex Romam venerit, dictam Romanam ecclesiam
 40 et vos rectorem ipsius et successores vestros exaltabit secundum suum posse. Et cum Rome vel alibi per vos in imperatorem fuerit coronatus dominus noster rex predictus, dictum iuramentum et alia fieri consueta ad requisitionem vestram tempore coronationis sue personaliter renovabit.’

Qua cedula per eundem dominum cardinalem lecta prefati domini procuratores et
 45 nuncii, videlicet dominus Arnestus Pragensis archiepiscopus et alii in dicta cedula contenti et ipsorum quilibet, unus post alium, tactis sacrosanctis euangelis, ligno vivifice

101. ^e) Eusalezia c. ^f) ipsius c.

1) *Instrumenta supra nominata non sunt.*

crucis ac sacris reliquiis sanctorum et etiam osculatis, promiserunt, fecerunt et iuraverunt nomine dicti domini Caroli regis Romanorum et in animam ipsius omnia et singula contenta in dicta cedula ibidem lecta, prout in ea continentur^g et prout per eundem dominum cardinalem dicta seu recitata fuerunt. De quibus omnibus et singulis fuit 5
mandatum nobis Guilhermo de Bos preposito, Iohanni de Amelio archidiacono ecclesie Foroiuliensis, Bertrando de Chaunaco rectori ecclesie de Samatan(o) dyocesis Lum-beriensis et Guilhermo de Malesiceo canonico Lingonensi, camere apostolice clericis, auctoritate apostolica notariis publicis, et nostrorum^h cuilibet, ut de premissis omnibus faceremus unum, duo aut plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die, mense et loco predictis, pre- 10
sentibus reverendis dominis cardinalibus predictis nec non venerabilibus patribus dominis Gasberto Narbonensi archiepiscopo camerario, Stephano sancti Pontii Thomeriarum episcopo, thesaurario domini nostri pape, dominis Raynaldo de Ursinis, Bernardo Stephani, Raymundo de Valle, Francisco de Ursinisⁱ et Guilhermo de Agrifolio notariis apostolicis, venerabilibus patribus dominis Petro Cesaraugustano^k, Raymundo Tholosano archi- 15
episcopis, Guilhermo Carnotensi, Iohanne Atrebatensi, Guidone Eduensi, Helia Uticensi, S(tephano) Ulixbonensi, P(etro) Foroiuliensi, Durando Conseranensi^l, Michaele Barchinonensi et Stephano Faventino episcopis, religiosus viris dominis Itherio Clunia-ccen(sis), Hugone sancti Saturnini Tholos(ane), Hugone sancti Benedicti Floriacen(sis) Auriliacen(sis), Raterio Moisiacensis Caturcen(sis) dyoc(esium) mon(asteriorum) abbatibus, 20
Guilhermo de Gardia, Stephano de Molseron(e), R. de Cornaro, Guilhermo de Posterla, Guidone de Ambasia capellanis, Ademario de Agrifolio, Petro de sancto Martiali, P(etro) Vigerii, Petro de Podensaco magistris, hostiariis domini nostri pape, et aliorum tam prela-torum quam^m clericorum et laicorum multitudine copiosa ad premissa vocat(orum) et rogat(orum). 25

102. *Litterae approbationis Karolo directae. — Nov. 6.*

Reg. Avinion. papir. 91 fol. 271—272 nr. 25 (RA), ubi nota: scribantur littere iste inter litteras de curia (= RV). — Reg. Vatican. 177 fol. 13'—14' nr. 27 (RV). Utrumque contulit F. Kern. Nonnulla quae in RA corrosa sunt apographon RV adhibentes annotare supersedimus. — Transsumptum T initii et finis litterarum in instrumento 30 notarili infra ad 1347. April. 27. edendo suo loco adhibitum. — Apographon in Reg. Vatican. 140 (Clem. VI secr. a. V.) fol. 168'—169' nr. 738 negleximus. — Ed. Klicman 739. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 501 nr. 677; Sauerland III nr. 623.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 8.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a carissimo in Christo filio Carolo regi 35
Romanorum illustri salutem et^b apostolicam benedictionem^b.

Romanus pontifex, cui rex eternus et summus in persona beati Petri apostoli, eterne vite clavigeri, celestis simul et terreni iura imperii et plenitudinem potestatis concessit, supra cunctos fideles sue cure commissos invigilans et intendens circa ea. que fidelibus ipsis ampliora pacis et iusticie afferre commoda extimat, tanto diligenciori- 40
bus se tenetur impendere studiis, quanto ad hoc iniuncte desuper apostolice servitutis officium ipsum stimulat et perurget. Et quia regnancium recte^c ordinata regimina nutrire consueverunt iusticiam et christiano populo pacem dare, pontificis eiusdem

101. ^g) continetur c. ^h) sic c. ⁱ) sequitur spatium nomini inscribendo c. ^k) Serasaugustano c.
1) Cossonensi c. ^m) deest c. 45

102. ^a) Clemens—Dei tantummodo in T extant. ^b) et—benedictionem tantummodo in T extant. etc.
R.1, RV. ^c) recta R.1.

auctoritas, cui dictum a Domino legimus per prophetam: 'Ecce constitui te super gentes et super regna, ut evellas, destruas, disperdas et dissipes, edifices et plantes'¹, ad erigenda et dirigenda huiusmodi regimina, prout ad suam spectat sollicitudinem, nequaquam debet tepescere, sed potius operosas opponere, cum expedire conspicit, manus suas. Sane dudum imperio Romano per obitum clare memorie Henrici ultimi Romanorum imperatoris vacante, duo, videlicet quondam Fredericus Austrie et Ludovicus tunc Bavarie duces, in reges Romanorum in discordia electi, ut dicitur, extiterunt: deindeque Frederico predicto rebus humanis exempto Ludovicus predictus propter ipsius excessus, culpas, crimina et alia demerita detestanda, quasi totum divulgata per orbem, per felicitis recordationis Iohannem papam XXII, predecessorem nostrum, de fratrum suorum consilio extitit omni iure, si quod eidem Ludovico ad regnum vel imperium Romanum ex eleccione discordi predicta vel alias competere poterat quoquomodo, iudicio iusto privatus et subsequenter de heresi et scismate sentencialiter condempnatus. Nos autem postmodum, licet insufficientibus meritis, ad apicem summi apostolatus assumpti, attendentes, quod ex his regnum et imperium predicta diu vacaverant et vacabant et ob hoc sancta Romana mater ecclesia per longa tempora suo caruerat et carebat speciali advocato et legitimo defensore in catholice fidei et eiusdem Romane ac aliarum ecclesiarum et libertatis ecclesiastice rei que publice grande preiudicium, multiplex detrimentum et multarum periculum animarum, ac huiusmodi dispendiis et periculis, que tollerare salva consciencia non poteramus ulterius, occurrere paterne sollicitudinis studiis cupientes, principes tam ecclesiasticos quam seculares, ad quos ius eligendi regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum pertinebat, apostolica auctoritate monuimus, eis districcius iniungentes, ut pro eleccione regis Romanorum in imperatorem, ut predicatur, promovendi de persona idonea facienda convenirent invicem et ad eleccionem huiusmodi procedere non differrent; alioquin apostolica sedes, a qua ius et potestas electionis huiusmodi ad principes pervenisse constat eosdem, super hoc de oportuno remedio provideret. Prefati vero principes salutaribus monitis huiusmodi devota se promptitudine conformantes ac certis die et loco pro eleccione huiusmodi celebranda, illi videlicet qui debuerunt, potuerunt et voluerunt interesse, convenientes in unum post diligentes deliberationem et tractatus, prout tanti magnitudo negotii requirebat, habitos inter eos te marchionem Moravie, nunc etiam regem Boemie, in regem promovendum postmodum in imperatorem Romanorum unanimiter et concorditer elegerunt: tuque deliberacione habita super hoc ad instanciam electorum predictorum et aliorum multorum eleccioni huiusmodi consensisti. Post hec autem venerabilis frater noster Arnestus archiepiscopus Pragensis et dilecti filii magistri Iohannes de Pistorio decanus sancti Iohannis Traiectensis et Nicolaus de Lucemburgo prepositus Saczensis Pragensis diocesis ac Geraldus de Magnaco archidiaconus de Baudesio Constanciensis ecclesiarum, capellani nostri, nec non nobilis vir Ademar^d Pictavia^d miles, procuratores et nuncii tui ad nostram presenciam super hoc destinati, habentes ad infrascripta omnia plenum, sufficiens et speciale mandatum, sicut per patentes litteras tuo sigillo munitas nobis extitit facta fides, coram nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus in solenni et publico consistorio, presente tam prelatorum et clericorum aliorum quam laicorum multitudine copiosa fidelium constituti, pro parte tua inter cetera proponere curaverunt, eleccionem ad regem Romanorum de te ad imperium postmodum promovendo ab omnibus principibus tunc in eleccione huiusmodi vocem habentibus, qui, ut prefertur, debuerunt, potuerunt^d et voluerunt interesse, fuisse concorditer ac unanimiter celebratam, teque, ut predicatur, eleccioni huiusmodi consensisse,

102. ^d) *supra lin. add. RA.*

1) *Ierem. 1, 10.*

filialem reverenciam et devocionem, quam tu ad nos et eandem Romanam ecclesiam
 matrem tuam gessisti, gerebas et geris ac proponis gerere in futurum, sinceris affectibus
 exponentes ac inter alia supplicantes, tibi nostros favores et gracias exhiberi nec non
 inunctionem et consecracionem per manus nostras impendi teque imperiali diademate
 coronari, offerentesque se paratos et promptos pro te et in animam tuam prestare
 debite nobis et eidem ecclesie fidelitatis et cuiuslibet alterius generis iuramentum. 5
 Tandem autem predictis procuratoribus per se et una cum dilectis filiis nobilibus viris
 Henrico comite de Salmis, Gautero de Montilio, Gerardo de Ufliz et Iohanne de Aspero-
 monte militibus Treverensis, Valentinensis et Virdunensis diocesium ac Rodulpho dicto
 Losse officiali Treverensi, procuratoribus et nunciis tuis una cum eis per alias litteras 10
 tuas similiter constitutis, hec omnia pluries petentibus ac devote offerentibus coram
 nobis, nos premissis per eosdem procuratores et nuncios tuos propositis diligenter
 auditis factaque nobis de huiusmodi eleccione concordi ac unanimi plena fide, eaque
 nec non persona tua, in quantum tua paciebatur ausencia, diligenter examinatis ac de
 tuis fide, probitate ac condicionibus omnibus, que requiruntur in illo, qui est electus ad 15
 imperialis culminis apicem sublimandus, cum pluribus prelatiis et aliis magne auctoritatis
 viris, qui tuos mores, condiciones et statum plenius noverant. inquisito, ad laudem et
 gloriam omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti et beate ac gloriose semper-
 que virginis Dei genitricis Marie, beatorum quoque apostolorum Petri et Pauli ac
 exaltacionem et honorem ecclesie et bonum et promocionem imperii predicti et pro- 20
 sperum statum mundi, de fratrum eorundem consilio te in specialem nostrum et ecclesie
 filium suscepimus, tibi nostros favorem et gratiam concedentes, personaque tua, cuius
 nos et iidem fratres nostri specialem prius noticiam habebamus, idonea prius reputata.
 te nominavimus, denunciavimus, declaravimus et assumpsimus in regem Romanorum
 promovendum in imperatorem, eandem tuam approbantes personam ac sufficientem et 25
 habilem declarantes ad suscipiendum imperialis celsitudinis dignitatem, ac decernentes
 unccionem, consecracionem et coronacionem imperialis diadematis tibi per manus nostras
 oportunitis loco et tempore impendendas. supplentes quoque omnem defectum, si quis
 aut racione forme seu tue aut electorum predictorum personarum, qui eleccioni tue
 interfuerunt. seu ex quavis alia racione sive causa in eadem eleccione intervenerit 30
 quovis modo, ex certa sciencia et de apostolice plenitudine potestatis. precipientes eciam
 omnibus fidelibus et vassallis regni et imperii predictorum. ut tibi tanquam regi Roma-
 norum in imperatorem promovendo pareant efficaciter et intendant. et nihilominus
 ibidem a predictis procuratoribus et nunciis tuis ad hoc, ut premittitur. plenum, suf-
 ficiens et speciale mandatum habentibus. prout ipsi nobis frequenter obtulerant, fide- 35
 litatis recepimus iuramentum.

Attende itaque, fili carissime. quesumus, ac intra precordia tua diligenter revolve
 dona magnifica et multiplicia beneficia. quibus te largitor bonorum omnium in suis
 benediccionibus dignatus est prevenire, illaque sibi devotione humili et operosis affecti-
 bus recognoscens. ad eius mandata et beneplacita in omnibus te coapta et vitare stude 40
 summopere, que sue offenderent oculos maiestatis. Pone gressus tuos semper in semitis
 mandatorum ipsius, et eius ministros condigna honorificencia prosequi non omittas.
 Prefatam quoque Romanam ecclesiam matrem tuam, que interne caritatis officio et
 affectu de tui status et honoris augmento sollicita redditur, filiali venerari reverencia
 semper stude, iusticiam dilige, veritatem ama, sectare pacem, equitatem conserva, et 45
 clemenciam que amicos et devotos multiplicat amplexare, ut inde letentur celi et ex-
 ultet terra, et de tuis benignis et virtuosis actibus universe reipublice populus nunc
 usque vehementer afflictus ilarescat. iugo tue dominacionis superbe mentes hostium
 comprimantur, contriti et depressi subditorum tuorum animi ope tue misericordie rele-
 ventur, te virtus celestis gracie terribilem tuis inimicis faciat, pietas subditis benignum 50

ostendat; tuisque felicibus temporibus in pulcritudine pacis populus christianus sedeat, fiducia tabernaculis habitet et in requie opulenta quiescat: tuque his et aliis tuis bonis operibus in conspectu divine maiestatis acceptus post multorum annorum curricula de terreno ac temporali regno ad celestis et eterni regni provehi gloriam merearis¹. Nulli ergo omnino^e hominum liceat^e etc. nostrarum^f concessionis, nominacionis, denunciacionis, declaracionis, assumpcionis, approbacionis, constitucionis et supplecionis infringere etc.^f Si^g quis autem hoc etc.^g

Datum Avinione VIII. Id. Novembris, pontificatus^h nostri^h anno quinto.

103. 104. INSTRUMENTA SUPER IURAMENTIS A PROCURATORIBUS
PRAESTITIS.

103. *Instrumentum primum. — Nov. 7.*

Copia (c.) in archivo Vaticano arm. XV c. 4 nr. 56 f. LVIII. Contulit F. Kern. Est rubrum: Certa alia iuramenta prestita per procuratores regis Romanorum. Ed. H. Otto l. c. p. 356—367; cf. p. 332.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate Domini millesimo CCCXLVI, indictione XIII, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providente clementia pape VI. anno V. ac die septima mensis Novembris, Avinione in camera eiusdem domini nostri pape, in qua erant cum eo presentes reverendi in Christo patres et domini domini Petrus Penestrinus, Bertrandus Ostiensis et Veletrensis, Gaucelinus^a Albanensis et Petrus Sabinensis episcopi, Imbertus tituli basilice XII apostolorum, Talairandus tituli sancti Petri ad vincula, Petrus tituli sancti Clementis, Gotius tituli sancte Prisce^b, Bernardus tituli sancti Ciriaci in terminis, Guilhermus sanctorum Quatuor Coronatorum, Guilhermus tituli sancti Stephani in Celio monte, Guido tituli sancte Secilie, Aymericus tituli sancti Martini in montibus, Hugo tituli sancti Laurentii in Damasco, Ademarius tituli sancte Anastasie, Petrus Bertrandi tituli sancte Susanne presbiteri, Galhardus sancte Lucie in Cilice, Iohannes sancti Angeli, Bernardus sancti Eustachii et Nicolaus sancte Marie in Via lata dyaconi, sancte Romane ecclesie cardinales, nec non venerabilis pater dominus Arnestus Pragensis archiepiscopus ac nobiles et potentes viri dominus Adhemarus comes Valentinensis, Gautherus de Montiliis, Iohannes de Asperomonte milites, magistri Gerardus de Magnaco archidiaconus de Bauthesio in ecclesia Constansiensi, Iohannes de Pistorio decanus ecclesie sancti Salvatoris Traiactensis, Radulphus Lotze officialis Treverensis, Nicolaus de Lucemburgo prepositus ecclesie Saczensis Pragensis dyoc(esis), nuntii et procuratores serenissimi principis et domini domini Caroli Romanorum regis, in nostrorum notariorum et testium subscriptorum presentia fuit ibidem lectum et publicatum de mandato eiusdem domini nostri pape quoddam publicum instrumentum manu et signo Isambardi quondam Mathei de Antringa^c clerici Methensis dyocesis, publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, et sigillo cereo impendenti, quo idem dominus Carolus rex utebatur [ut marchio]^d Moravie, sigillatum, prout prima facie aparebat, cuius instrumenti tenor sequitur sub hiis verbis: